



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月27日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東  
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 滋美  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 畠 秀一 (TEL) 06-6945-5611 (代表)  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,580	—	409	—	426	—	291	—
28年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 306百万円(—%) 28年3月期第2四半期 ー百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	22.25	—
28年3月期第2四半期	—	—

(注) 平成28年3月期第2四半期は四半期連結財務諸表を作成していませんので、平成28年3月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	11,377	6,903	60.7
28年3月期	12,174	6,707	55.1

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 6,903百万円 28年3月期 6,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	8.50	8.50
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,692	8.6	723	1.6	742	1.7	461	126.8	35.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	13,094,700株	28年3月期	13,094,700株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	506株	28年3月期	506株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	13,094,194株	28年3月期2Q	11,691,409株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 四半期個別貸借対照表	10
(2) 四半期個別損益計算書	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績が概ね堅調に推移し雇用環境も改善しているものの、円高の進行や株式市場の低迷もあり、個人消費の回復までには至らず、新興国経済の成長鈍化や英国のEU離脱問題などによる金融市場の変動もあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、新規顧客の積極的な開拓及び既存顧客への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は95億80百万円、営業利益は4億9百万円、経常利益は4億26百万円、四半期純利益は2億91百万円となりました。

なお、当社は、平成28年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、前年同期比は記載しておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は113億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億96百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により8億4百万円減少いたしました。

また、負債は44億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億92百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により8億48百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ1億95百万円増加し69億3百万円となり、自己資本比率は5.6ポイント増加し60.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成28年5月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

(繰越税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,253,962	2,309,313
受取手形	377,567	210,259
営業未収入金	2,900,131	2,095,541
商品	5,578	10,589
その他	250,723	304,123
貸倒引当金	△3,518	△2,561
流動資産合計	5,784,444	4,927,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,285,165	2,234,878
機械装置及び運搬具(純額)	103,779	239,399
土地	2,812,047	2,721,122
その他(純額)	56,188	93,311
有形固定資産合計	5,257,181	5,288,711
無形固定資産		
無形固定資産	118,866	112,131
投資その他の資産		
投資有価証券	120,274	132,986
関係会社株式	—	2,251
差入保証金	642,870	669,128
退職給付に係る資産	7,103	7,103
その他	303,312	297,931
貸倒引当金	△59,580	△59,768
投資その他の資産合計	1,013,979	1,049,632
固定資産合計	6,390,027	6,450,476
資産合計	12,174,471	11,377,742

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	1,869,926	1,021,016
短期借入金	980,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	457,674	415,452
未払法人税等	173,015	166,153
賞与引当金	175,127	181,039
株主優待引当金	—	7,006
その他	582,528	594,561
流動負債合計	4,238,272	3,485,228
固定負債		
長期借入金	494,763	303,096
役員退職慰労引当金	130,670	74,120
厚生年金基金解散損失引当金	384,472	384,472
退職給付に係る負債	42,913	33,695
その他	175,618	193,848
固定負債合計	1,228,437	989,232
負債合計	5,466,709	4,474,460
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,734,821	5,914,921
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,757,671	6,937,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,332	28,160
退職給付に係る調整累計額	△70,242	△62,650
その他の包括利益累計額合計	△49,909	△34,489
非支配株主持分	—	—
純資産合計	6,707,761	6,903,281
負債純資産合計	12,174,471	11,377,742

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	9,580,104
売上原価	7,800,679
売上総利益	1,779,424
販売費及び一般管理費	1,369,665
営業利益	409,759
営業外収益	
受取利息	112
受取配当金	3,574
受取賃貸料	13,860
その他	10,311
営業外収益合計	27,858
営業外費用	
支払利息	6,384
賃貸費用	2,913
持分法による投資損失	748
その他	1,226
営業外費用合計	11,274
経常利益	426,343
特別利益	
固定資産売却益	4,710
特別利益合計	4,710
特別損失	
固定資産除却損	232
特別損失合計	232
税金等調整前四半期純利益	430,821
法人税等	139,420
四半期純利益	291,400
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,400



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	291,400
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	7,827
退職給付に係る調整額	7,592
その他の包括利益合計	15,419
四半期包括利益	306,820
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	306,820
非支配株主に係る四半期包括利益	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)	
当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前当期純利益	430,821
減価償却費	124,336
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△770
受取利息及び受取配当金	△3,686
支払利息	6,384
固定資産除却損	232
固定資産売却損益(△は益)	△4,710
売上債権の増減額(△は増加)	971,897
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,693
仕入債務の増減額(△は減少)	△848,910
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,912
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△56,550
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,769
株主優待引当金の増減額(△は減少)	7,006
その他	△70,464
小計	557,574
利息及び配当金の受取額	3,686
利息の支払額	△6,351
法人税等の支払額	△156,748
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>398,161</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
投資有価証券の取得による支出	△1,641
関係会社株式の取得による支出	△3,000
有形固定資産の取得による支出	△159,643
有形固定資産の売却による収入	96,354
無形固定資産の取得による支出	△17,588
その他	△26,291
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△111,809</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額(△は減少)	120,000
長期借入れによる収入	58,837
長期借入金の返済による支出	△292,726
配当金の支払額	△111,115
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△225,004</b>
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	61,347
現金及び現金同等物の期首残高	2,084,099
現金及び現金同等物の期末残高	2,145,447

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,031,311	2,160,642
受取手形	377,567	210,259
営業未収入金	2,853,955	2,045,151
商品	5,093	10,133
その他	245,668	300,108
貸倒引当金	△3,244	△2,268
流動資産合計	5,510,350	4,724,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,283,929	2,233,726
機械装置及び運搬具（純額）	94,386	226,566
土地	2,713,547	2,622,622
その他（純額）	55,232	92,454
有形固定資産合計	5,147,095	5,175,370
無形固定資産		
	118,866	112,131
投資その他の資産		
投資有価証券	109,226	121,693
関係会社株式	230,048	233,048
差入保証金	622,908	648,643
前払年金費用	58,739	56,970
その他	268,748	267,118
貸倒引当金	△58,571	△58,758
投資その他の資産合計	1,231,099	1,268,715
固定資産合計	6,497,061	6,556,218
資産合計	12,007,411	11,280,245

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	1,842,318	1,000,284
短期借入金	970,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	441,678	399,084
未払法人税等	172,661	165,976
賞与引当金	175,127	176,239
株主優待引当金	—	7,006
その他	562,008	583,989
流動負債合計	4,163,795	3,432,580
固定負債		
長期借入金	447,923	264,719
役員退職慰労引当金	90,670	74,120
厚生年金基金解散損失引当金	370,791	370,791
その他	151,696	169,944
固定負債合計	1,061,080	879,574
負債合計	5,224,875	4,312,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,739,353	5,917,043
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,762,203	6,939,893
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,332	28,197
評価・換算差額等合計	20,332	28,197
純資産合計	6,782,536	6,968,090
負債純資産合計	12,007,411	11,280,245

## (2) 四半期個別損益計算書

## 第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	8,728,367	9,330,390
売上原価	7,044,939	7,588,649
売上総利益	1,683,427	1,741,741
販売費及び一般管理費	1,241,594	1,335,186
営業利益	441,833	406,554
営業外収益		
受取賃貸料	18,666	13,860
受取利息	81	101
受取配当金	3,471	3,574
その他	14,366	8,948
営業外収益合計	36,584	26,484
営業外費用		
支払利息	8,258	6,020
賃貸費用	5,273	2,913
株式交付費	12,907	—
その他	100	348
営業外費用合計	26,540	9,282
経常利益	451,876	423,756
特別利益		
投資有価証券売却益	6,096	—
固定資産売却益	—	4,710
特別利益合計	6,096	4,710
特別損失		
固定資産除却損	683	232
投資有価証券売却損	477	—
特別損失合計	1,161	232
税引前四半期純利益	456,812	428,233
法人税等	162,285	139,243
四半期純利益	294,527	288,990